
 
Об утверждении Правил деятельности республиканских специализированных школ-

интернатов-колледжей олимпийского резерва и областных школ-интернатов для 

одаренных в спорте детей 

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 3 ноября 2014 года № 69. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 декабря 2014 года № 9947 
      В соответствии с подпунктом 48) статьи 7 Закона Республики Казахстан от 3 июля 

2014 года «О физической культуре и спорте» ПРИКАЗЫВАЮ: 
      1. Утвердить прилагаемые Правила деятельности республиканских специализированных 

школ-интернатов-колледжей олимпийского резерва и областных школ-интернатов для одаренных 

в спорте детей. 
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства культуры и спорта 

Республики Казахстан (Канагатов И.Б.) в установленном законодательством порядке: 
      1) представить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство 

юстиции Республики Казахстан; 
      2) после государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

обеспечить официальное опубликование настоящего приказа в периодических печатных 

изданиях и в информационно-правовой системе «Әділет». 
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра культуры 

и спорта Республики Казахстан Есентаева Т.К. 
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 

дня его первого официального опубликования. 
      Министр                                    А. Мухамедиулы 
      «СОГЛАСОВАНО» 
      Министр образования и науки 
      Республики Казахстан 
      ____________ А. Саринжипов 
      14 ноября 2014 года 

  Утверждены приказом           
 Министра культуры и спорта       

 Республики Казахстан          
 от 3 ноября 2014 года № 69       

   Правила деятельности республиканских специализированных 

школ-интернатов-колледжей олимпийского резерва 

и областных школ-интернатов для одаренных в спорте детей 

   1. Общие положения 

      1. Настоящие Правила деятельности республиканских специализированных школ-

интернатов-колледжей олимпийского резерва и областных школ-интернатов для одаренных в 

спорте детей (далее – Правила) определяют порядок деятельности республиканских 

специализированных школ-интернатов-колледжей олимпийского резерва (далее – РСШИКОР) и 

областных школ-интернатов для одаренных в спорте детей (далее – ОШИОСД) независимо от их 

форм собственности и ведомственной подчиненности. 
      2. В Правилах используются следующие понятия: 
      1) обучающийся – лицо, получающее образование в РСШИКОР и ОШИОСД; 
      2) нормативные требования – контрольно-переводные требования, предъявляемые к 

обучающимся с учетом выполнения ими определенных спортивных упражнений по видам спорта, 

выполнение которых является основным условием для перевода в соответствующую группу; 
      3) переменный состав – спортсмены, привлекаемые на время учебно-тренировочных 



сборов и соревнований и постоянно занимающиеся под руководством тренеров, не работающих 

в штате РСШИКОР и ОШИОСД. 
      3. Содержание образования РСШИКОР и ОШИОСД определяются рабочими программами и 

учебными планами, разработанными в соответствии с Государственным общеобязательным 

стандартам образования, утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 23 августа 2012 года № 1080. 
      Разработку рабочего учебного плана и программ по учебным предметам, входящим в 

состав вариативной части базисного учебного плана и отражающим специфику РСШИКОР и 

ОШИОСД осуществляют самостоятельно. 
      4. Цели РСШИКОР и ОШИОСД: 
      1) реализация общеобразовательных учебных программ основного среднего, общего 

среднего, профессионального и технического образования; 
      2) подготовка спортивного резерва для сборных команд города, области, а также 

подготовка юношеского, молодежного и основного составов сборных команд Республики 

Казахстан по видам спорта. 
      5. Для осуществления указанных целей РСШИКОР и ОШИОСД реализуют следующие задачи: 
      1) всестороннее развитие индивидуальных способностей обучающегося, создание 

благоприятных условий для занятия видом спорта; 
      2) организация и проведение в полном объеме круглогодичных учебно-тренировочных 

занятий; 
      3) подготовка спортивного резерва – спортсменов для сборных команд города, 

области, юношеского, молодежного и основного составов сборных команд Республики 

Казахстан по видам спорта; 
      4) создание условий для получения качественного образования, направленного на 

формирование, развитие и профессиональное становление личности на основе национальных и 

общечеловеческих ценностей, достижений науки и практики; 
      5) обеспечение профориентационной работы с обучающимися; 
      6) внедрение и эффективное использование новых технологий обучения, способствующих 

своевременной адаптации профессионального образования к изменяющимся потребностям 

общества и рынка труда; 
      7) обеспечение комфортных и безопасных условий для проживания и питания 

обучающихся. 

   2. Порядок комплектования контингента обучающихся 

      6. Перечень видов спорта и контингент обучающихся РСШИКОР, исходя из спортивных 

разрядов и званий, составляется по согласованию с уполномоченным органом в области 

физической культуры и спорта (далее – уполномоченный орган). 
      Перечень видов спорта и контингент обучающихся ОШИОСД, исходя из спортивных 

разрядов и званий, составляется по согласованию с местным исполнительным органом в 

области физической культуры и спорта (далее – местный исполнительный орган). 
      7. Контингент РСШИКОР комплектуется из обучающихся, прошедших предварительную 

подготовку в детско-юношеских спортивных школах или в областных школах-интернатах для 

одаренных в спорте детей и сдавших экзамены по общей физической и специальной физической 

подготовке по избранному виду спорта. 
      Контингент ОШИОСД комплектуется из числа обучающихся, прошедших предварительную 

подготовку в детско-юношеских спортивных школах и сдавших экзамены по общей физической и 

специальной физической подготовке по избранному виду спорта. 
      8. В целях обеспечения качественного отбора поступающих по программе основного и 

общего среднего обучения в пределах утвержденного бюджета на соответствующий финансовый 

год, РСШИКОР и ОШИОСД организовывает учебно-тренировочные сборы с переменным составом 

спортсменов. 
      9. Порядок приема в РСШИКОР и ОШИОСД осуществляется согласно главе 5 Типовых 



правил приема на обучение в организации образования, реализующие общеобразовательные 

учебные программы начального, основного среднего, общего среднего образования, 

утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 января 2012 года № 

127. 
      Примечание: Чемпионы Республики Казахстан, призеры чемпионатов мира, Азии, 

Олимпийских и Азиатских игр зачисляются в РСШИКОР по результатам собеседования. 
      10. Учебные классы комплектуются в соответствии с нормативными требованиями 

согласно приложению к Правилам. 
      11. По представлению местного исполнительного органа РСШИКОР и ОШИОСД, в пределах 

закрепленной территории, проводит персональный (пофамильный) учет детей школьного 

возраста. 
      12. Обучающиеся отчисляются из РСШИКОР и ОШИОСД по следующим основаниям: 
      1) по собственному желанию при согласии законных представителей; 
      2) по состоянию здоровья (на основании медицинского заключения); 
      3) в связи с переводом в другое учебное заведение; 
      4) за академическую неуспеваемость; 
      5) за нарушение учебной дисциплины, правил внутреннего распорядка, режима 

спортивной подготовки; 
      6) по причине снижения спортивных результатов и невыполнения нормативных 

требований, установленных в приложении к Правилам; 
      7) за применение субстанции и методов, запрещенных Всемирным антидопинговым 

агентством. 

   3. Порядок организации учебно-воспитательного и 

учебно-тренировочного процесса 

      13. В РСШИКОР и ОШИОСД реализуются учебно-воспитательный и учебно-тренировочный 

процессы, направленные на получение необходимого объема знаний согласно учебной 

программе, тренировочных и соревновательных навыков по виду спорта. 
      14. Планирование учебно-воспитательного и учебно-тренировочного процесса в РСШИКОР 

и ОШИОСД осуществляется путем утверждения руководителем РСШИКОР и ОШИОСД графика учебно-

воспитательного и учебно-тренировочного процессов на учебный год и расписания 

теоретических и практических занятий. 
      15. Основными формами учебно-тренировочного процесса являются групповые учебно-

тренировочные и теоретические занятия, работа по индивидуальным планам, медико-

восстановительные мероприятия, участие в областных, республиканских и международных 

спортивных мероприятиях, спортивных соревнованиях, матчевых встречах, учебно-

тренировочных сборах, пребывание в спортивно-оздоровительных лагерях, инструкторская и 

судейская практика. 
      Учебно-тренировочные занятия в отделениях по видам спорта проводятся по учебным 

программам и учебным планам, рассчитанным на 52 учебные недели. 
      16. РСШИКОР и ОШИОСД обеспечивают обучающихся: 
      общежитием; 
      питанием; 
      спортивной формой и специальной спортивной экипировкой; 
      спортивным инвентарем и оборудованием; 
      учебной литературой; 
      командировочными расходами в период командирования. 

   4. Порядок кадрового обеспечения 

      17. Порядок комплектования персонала в РСШИКОР и ОШИОСД устанавливается ее уставом 

и типовым штатом работников государственных организаций образования, 

утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 января 2008 года № 

77. 



      18. К занятию педагогической деятельностью допускаются лица, имеющие специальное 

педагогическое или профессиональное образование по соответствующим профилям. 
      К работе в организациях образования не допускаются лица, которым педагогическая 

деятельность запрещена приговором суда или медицинским заключением, а также имеющие 

судимость, которая не погашена или не снята в установленном законом порядке. 
      19. Проведение текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся в РСШИКОР и ОШИОСД осуществляется в соответствии с Типовыми правилами 

проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся, утвержденными приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 

18 марта 2008 года № 125, зарегистрированным в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 5191. 
      20. В целях повышения качества обучения и воспитания обучающихся, педагогического 

мастерства преподавателей и совершенствования методической работы в РСШИКОР и ОШИОСД 

создается педагогический совет, являющийся коллегиальным органом управления и 

объединяющий педагогических и других работников, непосредственно участвующих в учебно-

воспитательных и учебно-тренировочных процессах. 
      21. В РСШИКОР и ОШИОСД создается тренерский совет, являющий консультативно-

совещательным органом, рассматривающим вопросы учебно-воспитательного и учебно-

тренировочного процесса, индивидуального планирования подготовки обучающихся, участия в 

спортивных соревнованиях, а также заслушивающим сообщения и доклады тренеров-

преподавателей по совершенствованию методики тренировочного процесса, проведению 

открытых тренировочных занятий с последующим их обсуждением и обменом опытом. 
      22. Расписание занятий в РСШИКОР и ОШИОСД утверждается ее руководителем либо 

лицом, его замещающим. 
      В расписании занятий указывается ежедневное количество, продолжительность и 

последовательность учебных занятий. 
      Расписание занятий в РСШИКОР и ОШИОСД предусматривает перерыв достаточной 

продолжительности для питания и активного отдыха обучающихся. 
      23. Предоставление академических отпусков обучающимся в РСШИКОР и ОШИОСД 

осуществляется в соответствии с пунктом 5) статьи 47 Закона Республики Казахстан от 27 

июля 2007 года «Об образовании». 
      24. Медицинским персоналом обеспечивается охрана и укрепление здоровья 

обучающихся, соблюдение санитарно-гигиенических требований, проведение профилактических 

мероприятий, а также организуется гигиенически обоснованный режим работы с учетом 

круглосуточного пребывания обучающихся. 
      25. Для медицинского обеспечения, проведения функциональной диагностики и 

восстановительных мероприятий РСШИКОР и ОШИОСД обеспечивается медицинским отделением 

(кабинетом), необходимым помещением и оборудованием. 
  Приложение                 

 к Правилам деятельностиреспубликанских   
специализированных школ-интернатов-колледжей 

 олимпийского резерва и областных     
 школ-интернатов для одаренных      

 в спорте детей               
         Нормативные требования по спортивной подготовке для 
    комплектования классов вреспубликанских специализированных 
          школах-интернатах-колледжах олимпийского резерва 
       и областных школ-интернатов для одаренных в спорте детей 

Виды спорта 
Д/

Ю 

Классы 

5 6 7 8 9 10 11 

Бадминтон Д/ - - 3 разряд 2 разряд 1 разряд КМС МС 



Ю 

Бокс 
Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Вольная, 

женская и 

греко-римская 

борьба 

Ю/

Д 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 2/1 разряд 1 разряд 1 разряд 

Дзюдо 
Ю/

Д 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Велоспорт 

(шоссе, трек) 

Ю - - 2 разряд 2 разряд 1 разряд КМС КМС 

Д - - 
1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 2 разряд 1 разряд КМС 

Спортивная 

гимнастика 

Д 2 разряд 1 разряд КМС КМС МС МС МСМК 

Ю 3 разряд 2 разряд 1 разряд КМС КМС МС МС 

Художественна

я гимнастика 
Д 2 разряд 1 разряд КМС КМС КМС КМС МС 

Академическая 

гребля 
Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Гребля на 

байдарках и 

каноэ 

Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Баскетбол, 

волейбол, 

гандбол, 

футбол 

Д/

Ю 
- - 

2 

юношеский 

разряд 

2 

юношески

й разряд 

1 юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 

Водное поло 
Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Легкая 

атлетика 
Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
3 разряд 2 разряд 2 разряд 2 разряд 

Настольный 

теннис 
Д/

Ю 
- - 2 разряд 2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Плавание 

Д 3 разряд 3 разряд 2 разряд 2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Ю 
1 

юношески

й разряд 
3 разряд 3 разряд 2 разряд 2 разряд 1 разряд КМС 

Прыжки в воду 
Д/

Ю 
3 разряд 2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС КМС МС 

Прыжки на 

батуте  
Д/

Ю 
- - 2 разряд 1 разряд КМС КМС МС 

Синхронное 

плавание 
Д 3 разряд 2 разряд 2 разряд 1 разряд КМС КМС МС 



Современное 

пятиборье 
Д/

Ю 
- - 

1 разряд 

по 

двоеборью

, 
2 разряд 

по 

плаванию 

1 разряд 

по 

троеборь

ю 

1 разряд по 

четырехборь

ю 

1 разряд по 

современном

у пятиборью 

КМС по 

современном

у пятиборью 

Пулевая, 

стендовая 

стрельба, 

стрельба из 

лука 

Д/

Ю 
- - 2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС КМС 

Таэквондо 
Д/

Ю 
- - 3 разряд 2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Теннис 
Д/

Ю 
- - 2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС КМС 

Триатлон 
Д/

Ю 
- - 

3 разряд 

(плавание

, бег) 
2 разряд 1 разряд КМС КМС 

Тяжелая 

атлетика, 

фехтование 

Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд КМС КМС 

Биатлон 
Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Горнолыжный 

спорт, лыжное 

двоеборье 

Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Конькобежный 

спорт 
Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Лыжный спорт 
Д/

Ю 
- - 

1 

юношеский 

разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Керлинг 
Д/

Ю 
- - - 3 разряд 2 разряд 1 разряд КМС 

Прыжки на 

лыжах с 

трамплина 
Ю - 

1 

юношески

й разряд 
3 разряд 2 разряд 1 разряд КМС КМС 

Санный спорт 
Д/

Ю 
- - 3 разряд 2 разряд 1 разряд КМС КМС 

Сноуборд 
Д/

Ю 
- - 3 разряд 2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС 

Фристайл 
Д/

Ю 

1 

юношески

й разряд 
3 разряд 2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС МС 

Фигурное 

катание 
Д/

Ю 
1 

юношески
3 разряд 1 разряд КМС КМС КМС КМС 



й разряд 

Шорт-трек 
Д/

Ю 

2 

юношески

й разряд 

1 

юношески

й разряд 
2 разряд 1 разряд 1 разряд КМС КМС 

Хоккей с 

шайбой 
Д/

Ю 
- - 

2 

юношеский 

разряд 

1 

юношески

й разряд 
3 разряд 2 разряд 1 разряд 

      Примечание: расшифровка аббревиатур: 
      Д – девушки; 
      Ю – юноши; 
      РК – Республика Казахстан; 
      КМС – кандидат в мастера спорта Республики Казахстан; 
      МС – мастер спорта Республики Казахстан; 
      МСМК – Мастер спорта международного класса Республики Казахстан. 

 

 

 
© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики 

Казахстан 


